


Miguel Angel Ruiz Padrón

 5527.535879

<https://mackyruizpadron.com>

Licenciado en Informática
Administrativa

Universidad Mexicana
Ced. Prof. 08707690

Me apasiona la administración de proyectos, la gestión de procesos y la administración de bases de datos, y poseo las aptitudes y experiencia profesional necesarias para entrar en dicho campo. Como profesional cuento con excelentes habilidades comunicativas y de trabajo en equipo.

Experiencia

Enero 2013 - Enero 2023

Autoridad Educativa Federal en la Ciudad de México (AEFCM) Director de Procesamiento de Información

- Desarrollé y coordiné el proceso para la emisión, impresión, empaquetado y entrega de certificados, boletas de evaluación y becas para casi 8,000 escuelas y 1,650,000 alumnos de educación básica y especial de la CDMX.
- Coordine el desarrollo de la plataforma tecnológica para la integración, oficialización y publicación de la estadística educativa de los planteles escolares de la CDMX México, siendo una de las 5 entidades federativas en contar con su propio desarrollo informático (cerca de 24,000 usuarios firmados)
- Dirigí el desarrollo del aplicativo para dispositivos móviles, mediante el cual los mandos gerenciales pueden consultar las cifras de control escolar de los últimos ciclos.
- Coordine el desarrollo del sistema para la administración del catálogo institucional de Centros de Trabajo adscritos a la AEFCM, se automatizó el proceso reduciendo el margen de error en captura y duplicidad de datos, etc.
- Realizaba la explotación de la base de datos institucional con más de 30 millones de registros.

.....

Mayo de 1999 – Febrero 2012

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado (ISSSTE) Jefe de Departamento

Implemente políticas y lineamientos para la seguridad de la información y a la infraestructura de telecomunicaciones de dicha dirección.

Proporcionaba mantenimiento preventivo y correctivo al equipo de cómputo institucional, y soporte a ofimática.

Elaboré el proyecto para la implementación de Videoconferencias entre la Dirección de Delegaciones y las 32 entidades federativas.

Educación

2010 - 2013

Licenciatura en Informática Admva.
Universidad Mexicana, CDMX

2022 - 2023

Diplomado en Desarrollo de
Sitios Web y aplicaciones Móviles

capacitateparaeempleo.org

2005

Diplomado Web Master Designer
and Web Site Development.

Macromedia Training, Aula Virtual

1988 - 1990

Técnico Programador Analista

Centro Mexicano en Computación y
Comercio

Aptitudes

Creatividad, Organización y
liderazgo.

Solución de problemas y Trabajo
en equipo.

Conocimientos

Administración de proyectos y
Gestión de procesos

HTML Y CSS, PLSQL, MySQL

Base de Datos de Oracle

Distros de Linux

Análisis de datos

Herramientas de imagen y diseño